福県医発第 941号（地）

令和３年６月 24日

各 医 師 会 長  殿

福 岡 県 医 師 会

会長 松 田 峻一良

（公 印 省 略）

新型コロナウイルス感染症の軽症者等に係る宿泊療養及び自宅療養における

公費負担医療について

新型コロナウイルス感染症患者に対する医療については、これまで厚生労働

省からの各種通知等により当該医療費の公費負担が行われているところです。

宿泊療養又は自宅療養中の者が医療機関の受診又は往診等により受けた医療

費につきましては、令和２年４月 30日付け厚生労働省健康局結核感染症課長通

知「新型コロナウイルス感染症の軽症者等に係る宿泊療養及び自宅療養におけ

る公費負担医療の提供について」に基づき、原則として、令和２年５月診療分

以降から審査支払機関を通じたレセプト請求による公費負担とされております

が、現在、一部医療機関で自己負担額の徴収がなされており、患者個人への償

還払いが発生していることから、今般、改めて福岡県保健医療介護部より、レ

セプト請求による公費負担への対応依頼について通知がありました。

つきましては、貴会におかれましても本件に関しご了知いただくとともに、

貴会会員への周知方よろしくお願い申し上げます。

なお、新型コロナウイルス感染症に関する各種の公費負担医療（令和２年３

月４日通知による PCR検査等への補助及び感染症の予防及び感染症の患者に対

する医療に関する法律 37条、42条に基づく入院医療費の公費負担）について

も、併せて概要がまとめられておりますのでご参照いただきますようお願い申

し上げます。